
 

 

 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

SERVIZIO SEGRETERIA E PERSONALE 

 

Determina N.   214 
 

Registro Generale N. 930 
 

Sondrio, li 16/11/2015 

 
Oggetto: PROVVISORIA LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

SPETTANTE AL SEGRETARIO GENERALE - € 10.509,73 INCLUSI ONERI 

RIFLESSI ED IMPOSTE. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
 

Premesso che l’art. 42 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001 prevede 
la corresponsione al segretario generale di un emolumento accessorio denominato retribuzione 

di risultato; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24/2013 con la quale sono stati 

approvati il documento denominato “Sistema per la valutazione della performance del 
segretario” e la scheda di valutazione unita ad esso; 

 
Vista la scheda di valutazione del segretario generale dott. Antoniono Barbieri elaborata dal 
Sindaco ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

sulla base del documento di cui sopra e verificato che la valutazione finale riportata dal 
segretario generale con riferimento all’anno 2014 è di punti 91/100; 

 
Verificato che: 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, del CCNL 16/5/2001 per il finanziamento della 

retribuzione di risultato gli Enti destinano “ con risorse aggiuntive a proprio carico, un 
importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 

di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria 
capacità di spesa”.; 
- il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 7/3/2008 relativo al quadriennio 

normativo 2002/2005 ed al biennio economico 2002/2003 incrementa all’art. 5 le 
risorse di cui sopra, con decorrenza 1/1/2003, “di un importo pari allo 0,50% del monte 

salari riferito a ciascun segretario nell’anno 2001”; 
- il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 7/3/2008 relativo al biennio 
economico 2004/2005 incrementa all’art. 4 le risorse destinate al finanziamento della 

retribuzione di risultato, a valere per l’anno 2006, “di un importo pari allo 0,50% del 
monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 2003”; 

 

Comune di Sondrio  



Considerato che l’applicazione della disciplina di cui ai CCNL del 7/3/2008 non è, al 
momento, univoca, che si è in attesa di chiarimenti in merito e che la stessa Agenzia per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali (ora Ministero dell’Interno ex Ages) 
con circolare del 22/05/2008 ha invitato gli enti a soprassedere temporaneamente 
sull’applicazione della normativa, in attesa di chiarimenti interpretativi, alla data odierna non 

ancora rilasciati e comunque non resi noti; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione del compenso in oggetto in via provvisoria 
facendo applicazione della disciplina di cui all’art. 42 del CCNL 16/5/2001 e con riserva di 
successivi conguagli non appena verranno chiarite le modalità di applicazione degli aumenti 

disposti con i CCNL successivi; 
 

Dato atto che il monte salari da considerare ai fini della determinazione dell’importo della 
retribuzione di risultato comprende tutti gli emolumenti, sia di carattere fisso che accessorio, 
corrisposti al personale destinatario del CCNL nell’anno di riferimento; 

 
Rilevato che: 

- il segretario comunale Antonino Barbieri è stato in servizio dall’1/1 al 31/12/2014; in 
tale periodo non si sono verificate assenze rilevanti ai sensi dell’art. 71, comma 1, del dl 
112/2008, convertito con legge 133/2008; 

- il monte salari del segretario comunale dott. Antonino Barbieri relativo al periodo 
indicato ammonta ad euro € 87.295,16, determinato tenendo conto della deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma Segretari n. 389 del 

24/9/2002 e della risposta a quesito SGR. 22 dell’11/08/2003 pubblicata sul sito 
dell’ARAN; 

- l’importo erogabile a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2014, tenuto conto 
della valutazione riportata, è pari al 9,1% dell’importo di cui sopra, quindi pari ad euro 
7.943,86; 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione della somma suddetta; 

 
Richiamato l’art. 107 del d. lgs. 267/2000; 
 

Visti: 
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000; 

- il bilancio di previsione per il triennio 2015/2017; 
 
Verificata altresì la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso; 
 

DETERMINA 

 
1) di liquidare, per le ragioni esposte in premessa, in via provvisoria e con riserva di procedere 

ad ulteriori conguagli derivanti dall’applicazione dei CCNL del 7/3/2008, l’importo della 
retribuzione di risultato spettante al segretario generale dott. Antonino Barbieri per l’anno 2014 

nell’importo di € 7.943,86; 
 
2) di dare atto che la spesa relativa, pari ad € 10.509,73, è già impegnata sul bilancio 2015 

come segue: 
- cap. 207/137 – €  3.540,00 – impegno 195/2015 

- cap. 207/137 – €  4.403,86 – impegno 372/2015 



- cap. 207/148 – €     720,00 -  impegno 196/2015 
- cap. 207/148 – €  1.170,64 – impegno 412/2015 

- cap. 207/114 – €     675,23 – impegno 194/2015 
 
3) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 

conservarla nell’archivio e inoltrarla; 
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- all’interessato; 
- all'ufficio personale; 
- all'ufficio ragioneria. 

 
Il dirigente del settore servizi istituzionali  

               Livio Tirone 
              (Firmato digitalmente) 

 

 
 



 

ART. 20 D. LGS. N. 33/2013 - SEGRETARIO GENERALE

F.DO RETRIBUZIONE DI RISULTATO STANZIATO 8.729,52€                               

RETRIBUZIONE DI RISULTATO EROGATA 7.943,86€                               

PERCENTUALE EROGATA 91%

ANALISI PRODUTTIVITA' EROGATA


